III 11 1 11111 1 11 1111 II I 11 11
P otocolo Geral 0001934/2017

Data: 27/04/2017 Horário: 08:24
Lealslativo - REGI 341/2017

REQUERIMENTO

- ralutaiLÇYa~naldc Câmara Municipal de Ibitinga

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 24 d 17.

THEUS VA IM DE CARVALHO
ereador — PSDB

ASSUNTO: Requer informações sobre o valor que será arrecadado com o IPTU — Imposto
Predial e Territorial Urbano.

Autoria: Vereador Matheus Valentim de Carvalho.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, com os seguintes
questionamentos:

1) Qual a estimativa de valor que deverá ser arrecadado com o IPTU para o ano de 2017?

2) Qual será o investimento com esse valor arrecadado?

JUSTIFICATIVA: Sabemos que o IPTU, em várias cidades, figura muitas vezes como
a principal fonte de recursos e que a arrecadação é importante para investimentos na área da saúde
pública, iluminação, limpeza, obras de urbanismo e toda a parte de infraestrutura, pois quando maior a
arrecadação, maiores serão os beneficios para a população.

Portanto, faço o questionamento acima para que possamos cobrar do Poder Público
melhorias para nossa cidade e bem estar da população, como também entender qual será a prioridade
da atual gestão.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1